Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Corollaria notatu digna

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

& ad honestatem divinam, & ad justitiam, & ad liberalitatem, & misericordiam: tamen secundum aliam, & aliam rationem. Communicatio enim perfectum absolute considerata, pertinet ad honestatem. Sed in quantum perfectiones rebus à Deo dantur secundum carum proportionem, pertinet ad justitiam. In quantum vero non tribuit rebus perfectio ne propter utilitatem suam, sed solum propter suam honestatem, pertinet ad liberalitatem. In quantum imperfectiones date rebus à Deo, omnem defectum excludunt, pertinent ad misericordiam. Unde D. Bernardus serm. i. super salve Regina: Misericordia (inquit) primordialis ipsa causa omnium est, quælibet causa carum.

B 45. Diecundo: misericordia, ut dicit affectum libentendi alienæ miseriae, reperitur in Deo formaliter: non tamen ut est motus appetitus sensiti, quo quis de alieno malo trahatur.

Prima pars conclusionis probatur: Hic affectus sublevandi alienam miseriari, qui non est pulso, sed simplex voluntatis actus, nuldam inclinat imperfectionem, & non ad aliam quam ad misericordiam qua est virtus, spectat: ut colligatur ex D. Thoma h[ab]it. 3, & 2.2. quæst. p[ro]pt. ad 4, & quæst. 31. art. 1. ad 3. Ergo misericordia, ut dicit talen effectum, reperitur in Deo formaliter.

C Addo quod effectus subveniendi alienæ miseriae, ex affectu voluntatis procedit: Ergo si misericordia Deo tributur secundum effectum, debet etiam in illo admitti secundum effectum, non quidem passionis, vel appetitus sensiti, quia quod est sensibile, longè abest à Deo, sed voluntatis, quo vulnus nostrum sublevat miseriari. Unde Augustinus lib. 2. ad Simplic. quæst. 2. De misericordia si auferas compassionem, ita remaneat tranquilla bonitas subveniendi, & miseria liberandi, insinuatur divina misericordia qualisque cognitio. Et lib. 1. contra adversarium legi: Deus zelat sine amore, irascitur sine perturbatione, & miseretur sine ullo dolore. Ex quo sufficienter probata manet secunda pars conclusionis.

S. II.

Corollaria notata digna.

E Xdictis inferes primò, misericordiam esse attributum maximè proprium & connaturale Deo. Quia cum Deus sit sumnum & infinitum bonum, est maximè sui diffusivus & communicatus, & maximè cupid per communicationem sua bonitatis, & suorum donorum, tanaturalium quam supernaturalium distributionem, tollere miseras & defectus à rebus, & præcipue à creaturis rationalibus. Unde D. Bernardus serm. 5. de natali Christi sapienter obseruat, quod Deus in Scriptura, misericordiarum, non vero judiciorum, vel ultionum patet appellatur: quia, ut canit Ecclesia, Illiprimum est misericordia semper & parcere. Et quia misericordiam & originem suum ex proprio: iudicandi non relucit, magis ex nostro. Nec solum paternis misericordiarum est Deus, sed etiam mater, ut nota Chrysostomus in orat. de Sancto Philogio. Nam quemadmodum parturiens cupit eni[tem] filium, ita ille cupit effundere suam misericordiam, quæ illi non minus est naturalis, quam calorigni, & lux Soli. Unde Dionylius: Sicut Sol

Tom. I,

A noster, non cogitatione, aut voluntate, sed eo ipso quod est, omnia illustrat qua ejus lumen pro modo suo capere possunt: sic etiam ipsum bonum, scilicet Deus, omnibus pro eorum captu, totius bonitatis radios emitit.

Notant etiam Scripturæ Interpretes, quod in Genesi ubi dicitur, quod Deus spiravit in faciem hominis spiraculum vita, in lingua Hebraico ponitur verbum נַפְרָח Napach, quod significat respiratione, seu flatum emittere: ut per hoc significetur, tam naturale esse Deo misericordia, & benefacere, quam homini respirare. Unde Psal. 108, ait Propheta Regius: Fac mecum propter nomen tuum. Quid est fac mecum? Cur nihil aliud addit? Ut scilicet intelligeremus, quod adeò propria & naturalis est Deo misericordia, ut Deo idem sit facere, ac misericordiam exercere. Quare Eu[m]thimus appellat Deum: infinitum quoddam misericordia Pelagus, in quo quiescet, non obrutus, sed salvatur, obrutus vero qui non se immergit.

Inferes secundò, quod licet attributum misericordia ad voluntatem pertineat, presupponit tamen omnipotentiam, & in ea fundatur, & veluti radicatur. Ratio est, quia misericordia est attributum non solum affectuum, sed etiam effectuum; nec solum dicit effectum voluntatis, quo Deus vult aliena subvenire miseriae, sed etiam virtutem & potentiam, quæ potest tollere miseras & defectus à rebus. Ergo divina misericordia inclusa est, vel saltē supponit ejus omnipotentiam, & in ea fundatur. Unde Sapientia dicitur: Misericordia omnium, quia omnia potes. Et Psalmus 61. dicit Propheta: Semel locutus est Deus, duo hec audivi, quia potestas tibi est, & tibi Domine misericordia. Quasi diceret: id est tibi misericordia, quia potestate & omnipotentia præstas. Et Apostolus ad Romanos 9. Deus volens ostendere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vas ira aperte in interitum.

His etiam consonant verba Ecclesia, quæ in quadam oratione sic loquitur: Deus qui omnipotentiam tuam, parendo maximè, & miserendo manifestas. Cujus dicti tres egregias rationes assignat S. Thomas infra quæst. 25. art. 3. ad 3. ubi ait: Dei omnipotentia ostenditur maximè in parendo & miserendo; quia per hoc ostenditur Deum habere summam potestatem, quod liberè peccata dimittit: ejus enim qui superioris lege abstringitur, non est liberè peccata condonare.

Vel quia parendo hominibus & miserendo, perducit eos ad participationem infiniti boni, quæ est ultimus effectus divinae virtutis. Vel quia effectus divinae misericordiae est fundamentum omnium divinarum operum: nihil enim debetur alicui, nisi propter id quod est datum ei à Deo, non debitum: in hoc autem maximè divina omnipotentia manifestatur, quod ad ipsum pertinet prima institutio omnium bonorum.

E Inferes tertio, misericordiam in Deo, non solum includere omnipotentiam & virtutem infinitam, sed etiam omnem perfectionem simpli- citer simplicem, & rationem actus purissimi & perfectissimi.

Hoc corollarium egregie explicat Cajetanus 2. 2. quæst. 30. art. 4. his verbis: Ex actu ejus apparet quod misericordia in seipso exigit immunitatem à miseria. Nam si distinguamus misericordiam, in misericordiam simpliciter, & misericordiam respectu talis vel talis miseriae: inveniemus quod quæ ratione misericordia respectu talis miseriae, pura paupertatis, immunit est ut sic à paupertate; quia ad ipsam spectat dando subleva-

Q. 29. 2. re pau-

repupertarem: eadem ratione misericordia simpliciter & absolute libera est à miseria, quia ejus est sublevare à miseria, non bac vel illa. Et quoniam omnis potentialitas, miseria quadam est, propter quod omnem creaturam miseria aliqui subjectam esse aliquo modo oportet; consequens est ut misericordia secundum se exigat in seipsa superioritatem talem ac tantam, ut actus purus sit, ut summa natura sit, ut Deus sit: & propter ea Deo proprium ponitur misericordia, & ejus omnipotestiam, quae super ejus actualitate fundatur, manifestare.

50 Inferes quartū, misericordiam Dei esse immensam, & ubique diffusam, nullis que locorum spatiis, aut temporum intervallis conclusam. Nulla enim est creatura in mundo, à qua aliquem defectum & miseriā Deus non expellat, per aliquid sua bonitatis perfectionem & participationem. Unde misericordia Dei terra plena esse dicitur à Propheta. *Quia enim (inquit*

*In P. Augustinus) in terra abundat miseria hominis, ibi etiam superabundat misericordia Dei. At si terra plena est divinā misericordiā, numquid eā cœlum vacabit, ubi nulla est miseria? Abiit: ut enim eleganter prosequitur idem S. Doctor: Omnia indigent Domino, & misera & felicia: sine illo miseri non sublevantur, sine illo felix non reguntur. Sed quod magis mirum est ac stupendum, eadem misericordia in inferiores etiam terræ partes descendit, & ipsum etiam infernum, à quo longè abesse videtur, pervagatur: quia ibi punit citra condignum, ut notat idem Augustinus lerm. 6. ad fratres in Eremo, his verbis: *Iustis & injustis, beatis & damnatis; misericordiam cum justitia semper agit omnipotens Deus: Beatis enim dat gloriam quam non merentur habere, quibuscumque bonis commisit; & malis dat pnam quam maiorem merentur habere de malis commisit.* Unde ipsi etiam damnati dicere possunt: *Misericordia Domini, quia non sumus consumpti.**

51 In hujus rei typum, & ad declarandam divinę misericordiā magnitudinem, & extensionem, Ezech. elis 1. divinę misericordiā thronus dicitur esse positus supra firmamentum. Duo enim habet firmamentum, unum quod sit primum subiectum in quo tempus existit, est enim tempus mensura primi & regulatissimi motus, qualis est motus firmamenti, sive primi mobilis, ut docent Philosophi. Alterum est quod universa loca complectitur, eaque omnia transcendit. Egregie ergo divina misericordia thronus super firmamentum describitur, quia divina misericordia nullo circumscribitur tempore, sed ab externo, & usque in aeternum se extendit super iumentes eum, ut dicit Propheta, & nullo coarctatur loco, sed ubique diffunditur, & ad omnes mundi partes se extendit.

52 Addit D. Joannes in Apocalypsi, immensum illum divinę misericordiā thronum esse Iridē circundatum, & ejus aspectum similem visioni Apoc. Smaragi. Iris, inquit, in circuitu sedis, & aspectus ejus similis visioni Smaragdina. Iris est divinę clementiā signum, ut dicitur Genet. 9. & sicut in Iridē variis coloribus videntur, inque pulcherrimi; ita Dei misericordia multiplex nobis appearat, juxta illud Propheta, *misericordia tua multa Domine* De quo videri potest D. Bernardus lerm. 2. de septem panibus. Dicitur etiam *similis visioni Smaragdina*, quia sic ut nullius coloris aspectus iucundior est, quam aspectus Smaragdi, qui viriditate suā oculorum lassitudinem recreat; sic etiam nullius attributi divini consideratio, ita

A mentem hominis exhibeat, ac demulceret, sicut divinę misericordia contemplatio. Unde Augustinus in loco supra citato, in hujus divini attributi laudes totus effusus, exclamat: *Quid Christus incarnavit, nisi misericordia? Quid cum subiecta nostra miseria, nisi sola clementia? O beata misericordia quae sola commercium nostrae salutis agnivit. Sola cum misericordia ad Deum dirigit hominem: sola ad Deum deducit hominem, sola Deum ducit ad bonitatem illas est sola mediatrix adversos consolans, hec disjunctione pulat, hec sola Deum humilians, nos sublimat. O quam pia fuit Dei desensus, ut nostra esset gloria assumptio! O grandis & infinita misericordia! tu sola potestis trahere Deum ex celo ad terram, & nos decessus ad regnum erigere. O magnum misericordia vinculum, in quo Deus ligari voluit & potuit, & homo ligatus vincula iniquitatis dirumpit!* Accedamus ergo cum fiducia, inquit Apostolus, *ad thronum misericordie.* *Jus. Curramus (addit Bernardus) in odore menguentorum iscrum; curramus ad oleum de olive preciosum in campis expressum, nullum infectum amari, nulla substantiam amaritudine; ad oleum quod super cæteros enat liquores, ad misericordiam quae superat omnipotentiam.*

C **53** Inferes ultimū, mysterium Incarnationis fissi necesse est in ad aliquod divinę misericordiā complementum. Duplex enim est misericordiā actus, ut supra annotavimus. Alter repelleret misericordiam, alter ex aliena tristari miseria, & altius compatiā rerumnis. Primus quidem Deo competit ratione suę bonitatis & omnipotentie. Secundus vero divina adversabatur natura, ut luprā ostensum est. Unde ut ex utroque actu Dei completeretur misericordia, & ut possit compatiā infirmitatibus nostris, voluit nostram submere naturam, & ut loquitur Apostolus: *Debet per omnia fratribus assimilari, ut misericors fiat.* Unde Chrysologus: *Christus venit suscipere infirmitates nostras, & suas nobis conferre virtutes: humana querere, praestare divina: accipere injrias, reddita dignitates; quia medicus qui non fert infirmitates, curare neficit.* Quare possumus Tertulliani sententiam, pie, & ad rem presentem applicare, immutare. Sicut enim ante Incarnationis mysterium, Deus ex nostro justus, ex suo misericordiā depetrat, ut loquitur ille Authorib. 2. contra Marcionem, ita & post ineffabile illud divina misericordiā sacramentum, ex nobis non solum iustus, sed etiam misericors dici potest. Ex hoc enim quod humanam naturam suscepit, & ad homines se inclinavit, splendidius emituit divinę misericordia, & ex utero virginali cum illogressa est: *juxta illud Jobi. Ab infante mecum crevit miserationis, & ex utero matris mea egredietur.* E Et ideo Beata Virgo, mater vocata est, non Deitatis, sed misericordiae, quia ut ait Andreas Ierosolymitanus: *De filius suapte natura clementer, ut utero virginali, eu nature officina, in qua ad incarnationem mirabiliter se ipsum conclusit, humanitatis studiofus fuit.*